



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA
APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv

SĒDES PROTOKOLS
Alūksnē

2023. gada 4. decembrī

Nr. 30

Sēdi sāk plkst. 09.00, sēdi beidz plkst. 10.00

Sēdi vada: Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja Madara SILDEGA-MIERIŅA

Sēdi protokolē: Centrālās administrācijas komisiju sekretāre Maija SLIŅĶE

Sēdē piedalās komisijas locekļi:

Āris KREICIS

Zigmārs MAZULIS

Inese RANDA

Ingrīda RIBOZOLA

Madara SILDEGA-MIERIŅA

M.SILDEGA-MIERIŅA atklāj sēdi un informē, ka ir priekšlikums iekļaut sēdes darba kārtībā vienu papildu darba kārtības punktu. Aicina balsot par priekšlikumu.

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5 “pret” – nav, nolemj:

Iekļaut sēdes darba kārtībā vienu papildu darba kārtības punktu.

Precizētā darba kārtība:

1. Par koku ciršanu pie vietējās nozīmes autoceļa V377 “Ziemeri-Alsviķi”, Māriņkalnā, Ziemera pagastā, Alūksnes novadā.
2. Par lauza dižkoka – parastās egles, izvākšanu no Alūksnes Muižas parka teritorijas.
3. Par koka ciršanu būvprojekta “Saules tilts Tempļakalna parkā” ietvaros, Alūksnē, Alūksnes novadā.
4. [..]
5. Par kokiem pie Zuzannas dīķa, Alūksnes Muižas parkā, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Sēde 4. jautājumā pasludināta par slēgtu, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 27. panta ceturto daļu.

**1. Par koku ciršanu pie vietējās nozīmes autoceļa V377 “Ziemeri-Alsviķi”,
Māriņkalnā, Ziemera pagastā, Alūksnes novadā**

M.SILDEGA-MIERIŅA ziņo, ka no Dabas aizsardzības pārvaldes ir saņemts atzinums par Māriņkalnā, Ziemera pagastā, Alūksnes novadā, vietējās nozīmes

autoceļa V377 “Ziemeri-Alsviķi” tuvumā augošu koku ciršanu (pielikumā atzinums Nr. 3.11.2/7310/2023-N uz 1 lapas), tostarp atļauja dižkoku – divu parasto kļavu novākšanai (pielikumā atļauja Nr.3.23.1/7325/2023-N uz 3 lapām), kā arī ir saņemta atļauja dižkoka – parastā ozola, novākšanai Māriņkalnā, nekustamajā īpašumā “V384” ar kadastra numuru 36960050325 (pielikumā lēmums Nr. 3.23.3/1049/2023-N10 uz 4 lapām). Informē, ka dižozolā ir atrasta aizsargājamās sugas marmora rožvaboles dzīvotne, tādēļ koka novākšana realizējama saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes lēmumā minētajiem nosacījumiem. Aicina komisiju balsojot pieņemt lēmumu koku ciršanai un novākšanai.

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj:

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/23/39 ([pielikumā uz 2 lapām](#)).

2. Par lauza dižkoka – parastās egles, novākšanu Alūksnes Muižas parka teritorijā

M.SILDEGA-MIERIŅA ziņo, ka no Dabas aizsardzības pārvaldes ir saņemta atļauja lauza dižkoka – parastās egles, novākšanai Alūksnes Muižas parka teritorijā (pielikumā atļauja Nr.3.23.1/7327/2023-N uz 2 lapām). Informē, ka dižkokā nav atrastas aizsargājumu sugu dzīvotnes un īpaši nosacījumi koka novākšanai nav izvirzīti.

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj:

UZDOT pašvaldības aģentūrai “SPODRA” veikt lauza dižkoka – parastās egles, ar stumbra apkārtmēru 3,2 m Alūksnes Muižas parkā novākšanu.

3. Par koka ciršanu būvprojekta “Saules tilts Tempļakalna parkā” ietvaros, Alūksnē, Alūksnes novadā

M.SILDEGA-MIERIŅA ziņo, ka no Dabas aizsardzības pārvaldes un Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes ir saņemti atzinumi priedes, kas atrodas pie Saules tilta Tempļakalna parkā, Alūksnē, Alūksnes novadā, ciršanai (pielikumā atzinums Nr. 3.11.2/7309/2023-N uz 1 lapas un atzinums Nr. NKMP/2023/14.4-09/9239 uz 2 lapām). Informē, ka, ņemot vērā koka atrašanās vietu, ciršana jāveic maksimāli saudzīgi, ievērojot Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinumā minētos nosacījumus. Aicina komisiju balsojot pieņemt lēmumu par koka ciršanu būvprojekta ietvaros.

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj:

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/23/40 ([pielikumā uz 2 lapām](#)).

4. [..]

5. Par kokiem pie Zuzannas dīķa, Alūksnes Muižas parkā, Alūksnē, Alūksnes novadā

I.RANDA ziņo, ka no iedzīvotājiem ir saņemta informācija par Alūksnes Muižas parkā, pie Zuzannas dīķa augošiem kokiem (pielikumā elektroniskās sarakstes izdruka

uz 1 lapas), kurā ieteikts koku stiprināšanai izmantot metāla balstus.

M.SILDEGA-MIERIŅA informē, ka minētie koki (liepa un osis) tiek regulāri apsekoti, veicot novērojumus to stumbra slīpuma un sakņu daļas izmaiņām. Balstu vai atsaišu uzlikšana un uzturēšana kokiem ir ļoti dārga un šajā gadījumā nav lietderīga. Norāda, ka š.g. 12. jūlijā, veicot regulāro apsekojumu, kokiem konstatētas ievērojamas slīpuma izmaiņas uz dīķa pusi, izteikti pacēlumi gājēju celiņa bruģa segumā, sakņu daļas pacēlumi virs augsnes virskārtas un lielas plaisas koka sakņu daļā. Koku sakņu daļa ir kļuvusi nenoturīga, jo atrodas mitrā, kūdrainā vietā, turklāt kokiem konstatēti bojājumi un šī brīža situācijā tie ir sasvērušies tiktāl, ka to saglabāšana vairs nav racionāla (gan no finansiālā, gan drošības, gan no teritorijas uzturēšanas viedokļa). Atgādina, ka no Dabas aizsardzības pārvaldes un Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes saņemti atzinumi par to, ka ir pieļaujama iepriekš minēto koku ciršana, pēc kā 09.08.2023. sēdē komisija nolēma, lai novērstu apdraudošos apstākļus cilvēku uzturēšanās vietai un pilsētas infrastruktūrai, veikt koku ciršanu ziemas laikā, pirms tam par to informējot sabiedrību.

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolēmj:

Informēt iesniedzējus, atbildi nosūtot elektroniskajā vidē.

Sēdes slēgtajā daļā izskatīts jautājums par koku ciršanas atļaujas izsniegšanu privātīpašumā augošiem kokiem. Pieņemts lēmums izsniegt ciršanas atļauju.

Sēdi beidz plkst. 10:00

Sēdi vadīja	<i>(personiskais paraksts)</i>	M.SILDEGA-MIERIŅA
Sēdi protokolēja	<i>(personiskais paraksts)</i>	M.SLIŅĶE
Komisijas locekļi	<i>(personiskais paraksts)</i>	I.RANDA
	<i>(personiskais paraksts)</i>	Ā.KREICIS
	<i>(personiskais paraksts)</i>	Z.MAZULIS
	<i>(personiskais paraksts)</i>	I.RIBOZOLA

Protokols publiskots, izņemot personas datus un citu ierobežotas pieejamības informāciju.